
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 103/2025 
 

1 

 

 50ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 49ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 08 de dezembro de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I.  

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I.  

 

OFÍCIO Nº 0920/25 - Responde ao Requerimento nº 322/25, de autoria da Vereadora 

Gisele Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre  a aquisição de kit 

de tecnologia assistiva. 

 

OFÍCIO Nº 0921/25 - Responde ao Requerimento nº 359/25, de autoria da Vereadora 

Gisele Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre o Centro 

Especializado em Reabilitação – CER III. 

 

OFÍCIO Nº 0956/25 - Responde ao Requerimento nº 344/25, de autoria da Vereadora 

Gisele Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre a Fazenda São João 

Batista. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0957/25 - Responde ao Requerimento nº 352/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações detalhadas sobre as 

Secretarias Municipais criadas no final de 2024: SESAN, SMPDA, 

SEMAPRED E SEJUV. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0959/25 - Responde ao Requerimento nº 350/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre o contrato e o 

projeto arquitetômico da obra de construção da Escola Municipal Maria 

Carraro. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 103/2025 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 0960/25 - Responde ao Requerimento nº 353/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre os cuidadores 

educacionais da Rede Municipal de Ensino de Volta Redonda. (DILAÇÃO 

DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0961/25 - Responde ao Requerimento nº 355/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre a aplicação de 

recursos do FUNDEB no exercício de 2025. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0962/25 - Responde ao Requerimento nº 357/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre o ponto 

eletrônico para auxiliares e cuidadores da Rede Municipal de Ensino. 

(DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0963/25 - Responde ao Requerimento Verbal nº 173/25, de autoria do 

Vereador Wilsemar Máximo Curty, no qual solicita informações técnicas da 

Secretaria Municipal de Educação sobre a viabilidade elétrica e cronograma 

de instalação de aparelhos de ar condicionado na Escola Municipal São 

Francisco de Assis. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0964/25 - Responde ao Requerimento Verbal nº 174/25, de autoria do 

Vereador Wilsemar Máximo Curty, no qual solicita informações técnicas da 

Secretaria Municipal de Educação sobre a viabilidade elétrica e cronograma 

de instalação de aparelhos de ar condicionado na Escola Municipal Pará. 

(DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 922/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

1013/25, 1221/25, 1537/25, 1561/25, 1618/25, 1648/25, 1774/25, de autoria 

de vários Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 931/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

481/25, 1416/25, 1438/25, 1443/25, 1528/25, 1544/25, 1549/25, 1636/25, 

1637/25, 1646/25, de autoria de vários Vereadores. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 103/2025 
 

3 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 935/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

885/25, 1266/25, 1288/25, 1439/25, 1455/25, 1546/25, 1552/25, 1588/25, de 

autoria de vários Vereadores. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

VETO  - Artigo 147 VII do R.I.  

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 115/25 - Institui a Carta de Serviços ao 

Usuário do Transporte Público Coletivo Municipal de Volta Redonda e 

estabelece padrões mínimos de qualidade para a prestação do serviço. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

PRAZO FINAL: 22/02/25 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 252/2025 - Reconhece de Utilidade Pública Municipal a 

Associação Nacional de Apoio à Educação Profissional e Tecnológica – 

ANEPTEC e dá outras providências. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 403/25 - Requer reforço de policiamento e instalação de câmeras de monitoramento no 

Trevo da Rodovia do Contorno, entre os Bairros Santo Agostinho, Nova Primavera e 

Parque do Contorno. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 2104/25 - Indica a construção de calçada na Avenida Paulo Erlei Alves Abrantes, no 

Bairro Três Poços. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 103/2025 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 2105/25 - Indica a remoção de entulho, na Rua A, no Bairro Vila Harmonia - Santo 

Agostinho. 

Nº 2106/25 - Indica capina e limpeza da Escola Municipal Helena Maria Estefani, na Rua 

Lilás, no Bairro Água Limpa. 

Nº 2107/25 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua 1050, no Bairro Volta 

Grande I. 

Nº 2108/25 - Indica capina e limpeza da pista de skate, na Rua 1035, próximo ao Campo de 

Futebol, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 2109/25 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Jaime Martins, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2110/25 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Sargento Paulo Moreira, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2111/25 - Indica a revitalização e manutenção nas Praças de todos os blocos da Rua 

1043, no Bairro Volta Grande IV - Santo Agostinho. 

Nº 2112/25 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua 1043, bloco 260, no Bairro 

Volta Grande IV - Santo Agostinho. 

Nº 2113/25 - Indica capina e limpeza na Avenida Beira, no Bairro Ilha Parque - Santo 

Agostinho. 

Nº 2118/25 - Indica demarcação de faixa de sinalização de pare na rua Maceió, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2119/25 - Indica delimitação e pintura de sinalização de vaga para embarque e 

desembarque na rua 1050, no Bairro Volta Grande I. 

Nº 2120/25 - Indica revitalização das faixas de pedestres na Avenida Dauro Peixoto 

Aragão, no Bairro Três Poços. 

Nº 2121/25 - Indica a demarcação de vaga exclusiva e instalação de placa de permissão de 

parada rápida para farmácia, na rua 1017, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 2122/25 - Indica a instalação de redutores de velocidade na Rua 1018, no Bairro Volta 

Grande II. 

Nº 2123/25 - Indica revitalização das faixas de demarcação nas ruas 1034, 1036, 1038, 

1040, 1044 e 1048, no Bairro Volta Grande II - Santo Agostinho. 

Nº 2124/25 - Indica a pintura de quebra-molas, na Rua Motorista José de Araújo, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2129/25 - Indica a pintura de quebra-molas, na rua Visconde de Cairú, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 103/2025 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 2130/25 - Indica a demarcação de vaga exclusiva para idosos e portadores de deficiência 

física, na rua 1050, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 2131/25 - Indica a reinstalação de placa de sinalização de estacionamento de veículos 

leves, na Rua Dom Pedro I, no Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 2125/25 - Indica a disponibilização de mesas, cadeiras e bebedouro para o CRAS do 

Bairro Jardim Cidade do Aço, localizado na Rua Frei Henrique Soares, número 167. 

Nº 2126/25 - Indica reconstrução do posto de saúde do Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 2127/25 - Indica conserto e reparo em todas as servidões do Bairro Jardim Cidade do 

Aço. 

Nº 2128/25 - Indica colocação de corrimão na servidão J 1, da Rua Frei Henrique Soares, 

no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2133/25 - Indica limpeza do córrego Três Poços no Bairro Três Poços. 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 175/2025 - Revisa integralmente e atualiza o 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Volta Redonda/RJ. 

 Autoria: Mesa Diretora 

 

(PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS, CONFORME DISPOSTO NO ART 221 e 

§§ DO REGIMENTO INTERNO) 

 

VETO - Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 098/2025 - Autoriza o Poder Executivo a 

instituir e implementar um centro de fisioterapia no Bairro Santo Agostinho, 

no Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

PRAZO FINAL: 16/12/25 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 103/2025 
 

6 

 

ORDEM DO DIA - Continuação 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 179/2025 - Reconhece e integra o conjunto 

Volta Grande IV ao perímetro urbano como Bairro regular do Município de 

Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

PRAZO FINAL: 16/12/25 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 148/2025 - Institui o botão do pânico nas unidades de saúde do 

Município de Volta Redonda, para o acionamento de forças de segurança em 

casos de agressão a profissionais da saúde. 
  Autor: Vereador Paulo César Lima da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 153/2025 -  Reconhece como Utilidade Pública a FGAS – 

Federação dos Grupos de Autoajuda da sobriedade. 
  Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 09 de dezembro de 2025. 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


